



建溢集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

建溢集團有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零三年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績,連同二零零二年同期之比較數字如下:

簡明綜合損益賬

	附註	未經審核	
		截至九月三十日止六個月	
		二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
營業額	2	395,468	444,916
銷售成本		(308,481)	(351,416)
毛利		86,987	93,500
其他收益		4,343	5,604
銷售及分銷開支		(11,295)	(12,337)
行政開支		(34,253)	(33,379)
日常業務之經營溢利	3	45,782	53,388
財務費用		(132)	(106)
扣除財務費用後溢利		45,650	53,282
應佔聯營公司溢利減虧損		3,548	(1,790)
除稅前溢利		49,198	51,492
稅項	4	(3,767)	(4,124)

未計少數股東權益前溢利		45,431	47,368
少數股東權益		(3,026)	(2,829)
股東應佔日常業務 之經營純利		42,405	44,539
股息	5	8,096	10,121
每股盈利	6		
基本		10.48港仙	11.34港仙
攤薄		10.44港仙	11.30港仙

附註：

1. 編製基準

未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」而編製。

編製本中期財務報表時所採用之會計政策及編製基準與截至二零零三年三月三十一日止年度之全年財務報表所使用者一致。

此外，本集團亦採納了會計實務準則第12號（經修訂）「利得稅」。會計實務準則第12號（經修訂）主要規定遞延稅項之會計處理方法及披露。在過往年度，遞延稅項乃採用收益表負債法就所有有可能在可預見將來實現之重大時差預提遞延稅項。遞延稅項資產於可合理肯定變現後方予以確認。會計實務準則第12號（經修訂）規定採用資產負債表負債法，除有限之例外情況外，所有財務報表之資產及負債之賬面值，與用以計算應課稅溢利之相應稅基兩者之所有暫時性差異，均需確認為遞延稅項。由於會計實務準則第12號（經修訂）並無特定過渡性規定，此新會計政策已被追溯應用。

追溯採納此項新準則對以往期間之財務報表並無任何重大影響，因此毋須就以往期間作出調整。

2. 營業額及分類資料

營業額指扣除退貨抵免及貿易折扣後已售貨品之發票淨值，但不包括集團內公司間交易。

(a) 業務分類

下表呈列本集團各分類業務之收入及業績。

	未經審核截至九月三十日止六個月									
	玩具及相關產品		摩打		家庭電器用品		對銷		綜合	
	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分類收入：										
向外界客戶銷售	247,985	307,124	115,651	115,811	31,832	21,981	-	-	395,468	444,916
各類別相互銷售	-	-	8,529	9,801	-	-	(8,529)	(9,801)	-	-
其他收入	1,667	1,278	1,145	883	-	16	-	-	2,812	2,177
總計	<u>249,652</u>	<u>308,402</u>	<u>125,325</u>	<u>126,495</u>	<u>31,832</u>	<u>21,997</u>	<u>(8,529)</u>	<u>(9,801)</u>	<u>398,280</u>	<u>447,093</u>
分類業績	<u>16,734</u>	<u>25,148</u>	<u>31,138</u>	<u>30,715</u>	<u>662</u>	<u>472</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>48,534</u>	<u>56,335</u>
利息、股息收入及未分配收益									1,531	3,427
未分配開支									(4,283)	(6,374)
日常業務之經營溢利									<u>45,782</u>	<u>53,388</u>

(b) 地域分類

下表呈列本集團各地區之收入。

未經審核截至九月三十日止六個月												
	美國		歐洲		亞洲		其他地區		對銷		綜合	
	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分類收入：												
向外界客戶												
銷售	<u>128,591</u>	<u>198,326</u>	<u>95,946</u>	<u>82,944</u>	<u>129,335</u>	<u>128,103</u>	<u>41,596</u>	<u>35,543</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>395,468</u>	<u>444,916</u>

3. 日常業務之經營溢利

本集團之日常業務之經營溢利經扣除／（計入）下列各項：

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
折舊	17,124	14,854
遞延發展成本之攤銷	3,194	2,662
商譽攤銷	1,163	1,161
利息收入	(232)	(864)

4. 稅項

香港之利得稅乃就期內於香港所賺取之估計應課稅溢利按17.5% (二零零二年: 16%) 之稅率撥備。本集團期內於海外之應課稅溢利則按各附屬公司經營所在國家現行之適用稅率計算。

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
本期間撥備:		
香港	3,452	3,839
海外	252	233
	<u>3,704</u>	<u>4,072</u>
應佔聯營公司之稅項	63	52
	<u>3,767</u>	<u>4,124</u>
期內之稅款		

由於於結算日並無重大時差，因此並無就遞延稅項作出撥備 (二零零二年: 無)。

5. 股息

董事會決定向於二零零四年一月九日名列本公司股東名冊內之股東派發中期股息每股2港仙。股息將於二零零四年一月十五日派付。

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
中期股息－每股普通股2港仙 (二零零二年: 2.5港仙)	<u>8,096</u>	<u>10,121</u>

6. 每股盈利

每股基本盈利乃根據期內股東應佔日常業務之經營純利42,405,000港元(二零零二年:44,539,000港元)及期內已發行普通股之加權平均數404,820,000股(二零零二年:392,599,235股)為基準計算。

期內之每股攤薄盈利乃根據期內股東應佔日常業務之經營純利42,405,000港元(二零零二年:44,539,000港元)及406,226,601股普通股(二零零二年:394,103,909股),即期內已發行普通股之加權平均數,並已就期內所有已發行並可能構成攤薄影響之普通股作出調整而計算。

用以計算每股基本及攤薄盈利之加權平均股份數目之調節表列載如下:

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
用以計算每股基本盈利之 加權平均普通股數目	404,820,000	392,599,235
假設於期內所有發行在外之購股權 被視為全獲行使而已無償發行之 普通股加權平均數	1,406,601	1,504,674
用以計算每股攤薄盈利之 加權平均普通股數目	<u>406,226,601</u>	<u>394,103,909</u>

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零四年一月六日星期二至二零零四年一月九日星期五(首尾兩日包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續,於該期間將不會辦理任何本公司股份過戶登記手續。為符合獲派中期股息之資格,所有本公司股份過戶文件連同有關股票及適用之過戶表格須於二零零四年一月五日星期一下午四時前送達本公司於香港之股份過戶登記處登捷時有限公司,地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

業績

在消費信心疲弱的陰霾下，零售商減少採購，市場出現割價傾銷，集團核心業務依然受到重重障礙。全球復甦的勢頭仍未反映至供應商的層面，集團首要任務，乃持續改善本身之生產效率、訂價策略，並為全球的核心玩具市場開發更多獨有產品。

於財政年度上半年，集團整體營業額減少11.1%，由去年同期之444,916,000港元至大約395,468,000港元，股東應佔日常業務之經營純利則下跌4.8%至42,405,000港元。

於上半年，玩具及摩打部門分別佔集團收入62.7%及29.3%。集團管理層堅持遵循業務多元化的方針，以強化建溢的收入來源。

可燒錄電腦光碟生產業務的表現令人鼓舞，經營至今現已開始錄得盈利。此業務部門憑藉在中國具成本效益的生產基地，在發展新客戶和業務時擁有更強的競爭力。

業務營運回顧

玩具

買家和零售商依然抱持保守和審慎的態度。去年底和今年初本為買家訂貨的高峰期，但當時伊拉克戰事如箭在弦，買家紛紛抽起原來計劃落實的新項目，最終令二零零三年第二和第三季的生產額顯著縮減。嚴重急性呼吸道綜合症（「SARS」）的爆發，更令業務活動進一步放緩。

集團的客戶積極透過增加產品多樣性，冀望藉此吸引更多廣泛的消費者，以盡量減低經營風險。客戶追求更多款色，卻減少了每款產品的訂貨量，此一採購策略削弱了建溢的規模經濟效益，並對集團的邊際盈利構成壓力。此外零售商亦集中採購中低檔產品，並將經營壓力大量轉嫁予生產商。

儘管首六個月之營業額下跌19.3%至247,985,000港元，玩具部門卻能維持其邊際毛利水平。主要原因是集團不斷推出具創意和增值產品，維持適度資本開支，降低經營成本，並力求善用資源。

伊拉克局勢依然動蕩，客戶在採購時仍存介心，行業的競爭卻日益激烈，故財政年度下半年的前景仍然充滿挑戰。管理層將集中資源改善生產，積極改善業績表現。

摩打

集團的摩打部門仍然以玩具客戶的訂單為主。期內玩具市場表現疲弱，但摩打部門仍能維持其營業額水平於124,180,000港元，與去年同期之數額相若。

集團並在此六個月期間調整了產品組合，生產更高增值產品，成功取得更佳的邊際利潤。雖然部份利潤增長被鋼鐵價格上升所抵銷，部門之分類業績仍較去年同期增加1.4%。

集團繼續嘗試擴展摩打的應用類別，以拓闊產品組合。此舉在短期內會損害部門的邊際利潤，但長遠來說有助集團維持增長動力。

可燒錄電腦光碟

集團擁有五成權益之可燒錄電腦光碟分支的業績表現理想，並首次錄得盈利。六條生產線在整個半年回顧期已完全投入量產。集團去年將生產基地遷往中國，證明能顯著減低生產和日常開支，在開拓新客戶和新業務時更具競爭力。

整體前景

全球玩具和摩打驅動產品的消費仍然缺乏增長動力。市場的保守審慎氣氛，大概不會在短期內消除。此外，海灣地區局勢持續不穩一直是令人關注的問題，蓋因油價上升將會推高塑膠的價格。後者作為集團主要的原材料，價格攀升將對利潤造成影響。金屬價格的飆升，更進一步對整體前景構成不明朗因素。此趨勢有可能持續一段日子，直至過熱需求逐漸冷卻。

儘管如此，管理層對集團未來的增長潛力依然抱以審慎樂觀的態度，並積極作好部署，迎接新湧現的協同商機。

資金流動性及財政狀況

本集團主要以其內部產生現金流量及銀行融資額度應付期內其營運及業務發展所需。本集團一向在財務安排實行審慎及保守政策。於本財政期間結算日，本集團合共有定期存款以及現金及銀行結餘74,000,000港元（二零零三年三月三十一日：85,000,000港元）。此外，本集團現有多家銀行之綜合銀行融資額度共約128,000,000港元（二零零三年三月三十一日：128,000,000港元），於二零零三年九月三十日已動用當中之400,000港元（二零零三年三月三十一日：6,000,000港元）。

本集團之財政狀況保持穩健。於二零零三年九月三十日，流動比率（流動資產除以流動負債）為2.0倍（二零零三年三月三十一日：2.8倍），而資產負債比率（長期負債除以股東資金）為1.5%（二零零三年三月三十一日：1.5%）。

購買、贖回或出售上市證券

期內，本公司或其任何附屬公司並無購買、贖回或出售本公司之任何上市證券。

遵照最佳應用守則

董事認為，除本公司之獨立非執行董事並非按上市規則附錄十四所載之最佳應用守則之規定以指定任期委任，而須根據本公司之公司細則條文輪值告退及於股東周年大會上膺選連任外，本公司於中期報告所述之會計期間一直遵守有關守則行事。

審核委員會

本公司於一九九九年根據上市規則附錄十四所載之最佳應用守則之規定成立審核委員會（「委員會」）。委員會成立時以書面訂明職權範圍，成立目的為檢討及監管本集團之財務申報程序及內部控制。委員會由兩名獨立非執行董事組成。委員會之工作覆蓋截至二零零三年九月三十日止財政期間。

於聯交所網頁刊登中期業績

載列上市規則附錄十六第46(1)至46(6)段所規定一切資料之詳細業績公佈，將於適當時間刊登於聯交所網頁內。

承董事會命
主席
鄭楚傑

香港，二零零三年十二月十五日

請同時參閱本公佈於香港經濟日報的內容。

